2019 年 11 月 1 日

各 位

上場会社名 三井海洋開発株式会社

代表者        代表取締役社長 香西 勇治

（コード番号 6269）

問合せ先責任者 常務執行役員 高野 育浩

（TEL      03-5290-1200）

受注工事損失引当金の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2019 年 12 月期 第 3四半期連結累計期間(2019 年１月１日～2019 年９月 30 日)において下記の通り受注工事損

失引当金を計上いたしましたのでお知らせいたします。

また、売上高が計画を下回る見通しであること、当社持分法適用関連会社においてプロジェクトボンド発行にあたり銀行借

入にかかる金利スワップの中途解約に伴う解約精算金が発生したこと等を踏まえ、2019 年２月５日に公表した 2019年 12月

期通期（2019 年１月１日～2019 年 12月 31 日）の業績予想を修正することといたしましたので、お知らせいたします。

なお、期末配当予想(１株当たり期末 22.50 円、年間合計 45.00 円)の修正はありません。

記

１． 受注工事損失引当金の計上について

 メキシコ向け FPSO の建造工事において、同国内における労働需給の逼迫等に伴い下請会社の工期延長が判明しました。

このため建造工事全体の工程を見直さざるを得なくなり、当該建造工事費用の増加が懸念される状況となったため、当社は

2019 年第３四半期において受注工事損失引当金繰入額(売上原価)として約 80 億円を追加計上(累計約 110 億円)いたしまし

た。

２． 通期業績予想の修正について

(１) 2019 年 12 月期通期連結業績予想数値の修正（2019 年１月１日～2019 年 12月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純 利 益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想（Ａ） 350,000 8,000 18,000 12,000 212.95

今回修正予想（Ｂ） 320,000 △6,000 2,000 0 0

増 減 額（Ｂ－Ａ） △30,000 △14,000 △16,000 △12,000

増 減 率（ % ） △8.6 -  -  △100.0

（ご参考）前期実績

（2018 年 12 月期）
221,909 14,928 28,779 21,891 388.23

(２) 通期業績予想修正の理由

売上高については、新規プロジェクトの受注が当初の前提から遅れたことから計画を下回る見通しです。

上述の受注工事損失引当金の計上に加え、売上高の減少に伴う利益の減少などにより、営業利益の予想を下方修正す

ることといたしました。また、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益につきましても当社持分法適用関連会社である

CERNAMBI SUL MV24 B.V.においてプロジェクトボンド発行時に銀行借入にかかる金利スワップを解約した際、市場金利の

想定以上の低下で解約精算金等のコストが増加し、持分法による投資利益が減少する見込みとなったことから予想を下方

修正いたしました。

（注）上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な

要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上